
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 486

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3646 del 22/03/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FERS FSE 2014/2020 LINEA DI INTERVENTO 5.1.1. INTERVENTI 
N. SIURP: 21687, 216209, 216210. NOMINA RUP. INDIVIDUAZIONE PERSONALE INTERNO 
PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO GEOLOGICO E DI PERICOLOSITÀ SISMICA DI BASE, 
PER INTERVENTO INTEGRATO DI RIPRISTINO DELL'OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL FIUME 
CRATI ED AFFLUENTI (COD. SIURP 216186). 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002; 

• la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza; 

• con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio  Idrico”  –  Area Centrale,  attribuendo,  inoltre,  anche le  funzioni  relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni; 

• con DPGR n. 111 del 16.10.2017 è stato nominato l’ing. Luigi Zinno quale Dirigente Generale del 
Dipartimento n. 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità; 

• con  Decreto  Dirigenziale  n.  424  del  06/02/2018  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di 
funzione dirigenziale del  Settore “Gestione Demanio Idrico – Area Centrale (Catanzaro,  Vibo 
Valentia, Crotone);

• con  Decreto  Dirigenziale  n.  424  del  06/02/2018  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di 
funzione  dirigenziale  ad  interim  del  Settore  “Gestione  Demanio  Idrico  –  Area  Settentrionale 
(Cosenza); 

• con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n°643  del  18/12/2018  è  stato  individuato  quale  Dirigente 
Generale  Reggente  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità  l'ing.  Domenico 
Pallaria.

Considerato che con delibera di G.R. n. 355/2017, sono stati rifinanziati è inseriti nel POR Calabria 
2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1., gli interventi:

Cod. 
Intervento

Titolo Localizzazione Prov. Importo

216186 Intervento integrato di ripristino dell’officiosità idraulica del 
Fiume Crati ed affluenti

Tratto di fiume Crati 
compreso tra il Comune 

di Bisignano e Tarsia

CS €. 1.000.000,00

216187 Intervento integrato dell’officiosità idraulica e dei Torrenti 
del Tirreno Cosentino compresi tra il Torrente Colonci e i 
Torrenti Magarosa e Acchio classificati a rischio R4 dal PAI 
Calabria

Torrenti Colonci, 
Magarosa e Acchio

CS €. 944.396,51

216209 Intervento integrato di ripristino dell’officiosità idraulica dei 
Torrenti dell’Alto Ionio Cosentino

Torrenti Canna e 
Raganello

CS €. 800.000,00

216210 Realizzazione opere infrastrutturali rilevanti previste nel 
“Piano Versace” per il bacino del Fiume

Migliarello, Falcosa, 
Foce, Esaro

KR €. 6.000.000,00

 
Preso atto che con nota, prot. n. 2996 del 04.01.2019, il Direttore Generale del Dipartimento n. 6 – 
Infrastrutture  –  Lavori  Pubblici  –  Mobilità,  ha  assegnato  al  Settore  “Gestione  Demanio  Idrico”, 
competente in materia di manutenzione e realizzazione di opere idrauliche, ai sensi dell’art. 88, Comma 
1 Lett.  B, della Legge Regionale n. 34/2002, i  fondi relativi  all’intervento sopra menzionato, affinché 
proceda all’attuazione dello stesso.
 
Vista:

• la Legge n. 241/90 e s.m.i. recante norme sul procedimento amministrativo, in particolare gli artt. 
4 e 5; 

• il D.Lgs. 50/2016, recante il nuovo codice dei contratti pubblici e ss.mm. ii.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• le linee guida Anac, in particolare quelle recanti il n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità  con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;

• la Legge regionale 21 dicembre 2018, n.48 “Legge di stabilità regionale 2019”;
• la Legge regionale 21 dicembre 2018,  n. 49 “Bilancio di  previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2019 – 2021”;
 
Dato  atto  che ai  sensi  dell’art.  31  del  Dlgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  per  ogni  singola  procedura  di 
affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o 
di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni  
singolo  intervento  per  le  esigenze  non  incluse  in  programmazione,  un  responsabile  unico  del 
procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento, 
dell'esecuzione; 
 
Ritenuto quindi:

• di individuare come Rup., per la realizzazione dell’”Intervento integrato dell’officiosità idraulica e 
dei Torrenti del Tirreno Cosentino compresi tra il Torrente Colonci e i Torrenti Magarosa e Acchio 
classificati a rischio R4 dal PAI Calabria”, il dipendente Ing. Pierluigi Mancuso, cat. D, assegnato 
al Settore 7 “Interventi a Difesa del Suolo”, in possesso dei titoli, dei requisiti e dell’esperienza 
professionale come richiesti dalla normativa vigente;

• di individuare come Rup., per la realizzazione dell’”Intervento integrato di ripristino dell’officiosità 
idraulica  dei  Torrenti  dell’Alto  Ionio  Cosentino”,  il  dipendente  Ing.  Paolo  Papalino,  cat.  D, 
assegnato al Settore “Gestione Demanio Idrico – Area Settentrionale”, in possesso dei titoli, dei 
requisiti e dell’esperienza professionale come richiesti dalla normativa vigente;

• di individuare come Rup., per la “Realizzazione opere infrastrutturali rilevanti previste nel “Piano 
Versace” per il bacino del Fiume”, il dipendente Dott. Geol. Rosario Bonasso, cat. D, assegnato 
al  Settore  “Gestione  Demanio  Idrico  –  Area  Centrale”,  in  possesso  dei  titoli,  dei  requisiti  e 
dell’esperienza professionale come richiesti dalla normativa vigente;

Dato atto che: 
• al Rup sono attribuiti i compiti e le funzioni declinati nel paragrafo 8 delle linee guida Anac, n. 3,  

fermo restando quanto previsto dall’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e da altre specifiche disposizioni 
del Codice e dalla legge 241/1990 e ss. mm. ii.;

• il responsabile del procedimento, così come i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli  atti  endoprocedimentali  e il  provvedimento finale, devono astenersi  in 
caso di  conflitto di  interessi,  segnalando tal  situazioni,  anche potenziali,  secondo il  disposto 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 190/2012 e altresì in 
ossequio alle prescrizioni di  cui  alla D.G.R. n. 244 del  16 Giugno 2014 “Adozione Codice di 
comportamento dei dipendenti della Regione Calabria”;

 
Dato atto che per Intervento integrato di ripristino dell’officiosità idraulica del Fiume Crati ed affluenti  
(Cod. 216186) è necessario redigere uno studio geologico e di pericolosità sismica di base e che la 
stazione appaltante intende avvalersi ai sensi dell’art. 24 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.   di personale 
interno all’amministrazione regionale ed in possesso dei requisiti previsti dalla normativas vigente;
 
Ritenuto, altresì, di incaricare per la redazione dello studio geologico e di pericolosità sismica di base, 
relativamente all’Intervento integrato di ripristino dell’officiosità idraulica del Fiume Crati ed affluenti (Cod. 
216186), il dipendente Dott. Geol. Rosario Bonasso, cat. D, assegnato al Settore “Gestione Demanio 
Idrico – Area Centrale”, in possesso dei titoli, dei requisiti e dell’esperienza professionale come richiesti 
dalla normativa vigente.

Precisato che:
• le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 danno diritto, in favore del personale che 

partecipa alle  attività,  alla  corresponsione  degli  incentivi  nella  misura  e  nei  limiti  ivi  previsti, 
secondo le modalità ed i criteri di ripartizione che saranno definiti con l’apposito regolamento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• gli incentivi saranno previsti nei quadri economici dei progetti;

Verificato che sui capitoli: U9090900304, U9090900305 e U9090900306 del Bilancio Regionale 2019 vi 
è la disponibilità economica per gli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di nominare RUP, per la realizzazione dell’”Intervento integrato dell’officiosità idraulica e dei 
Torrenti del Tirreno Cosentino compresi tra il Torrente Colonci e i Torrenti Magarosa e Acchio 
classificati a rischio R4 dal PAI Calabria”, il dipendente Ing. Pierluigi Mancuso, cat. D, assegnato 
al Settore 7 “Interventi a Difesa del Suolo”, in possesso dei titoli, dei requisiti e dell’esperienza 
professionale come richiesti dalla normativa vigente.

2. Di  nominare RUP,  per  la  realizzazione  dell’”Intervento  integrato  di  ripristino  dell’officiosità 
idraulica  dei  Torrenti  dell’Alto  Ionio  Cosentino”,  il  dipendente  Ing.  Paolo  Papalino,  cat.  D, 
assegnato al Settore “Gestione Demanio Idrico – Area Settentrionale”, in possesso dei titoli, dei 
requisiti e dell’esperienza professionale come richiesti dalla normativa vigente.

3. Di  nominare RUP,  per  la  “Realizzazione  opere  infrastrutturali  rilevanti  previste  nel  “Piano 
Versace” per il bacino del Fiume”, il dipendente Dott. Geol. Rosario Bonasso, cat. D, assegnato 
al  Settore  “Gestione  Demanio  Idrico  –  Area  Centrale”,  in  possesso  dei  titoli,  dei  requisiti  e 
dell’esperienza professionale come richiesti dalla normativa vigente.

4. Di  incaricare per  la  redazione  dello  studio  geologico  e  di  pericolosità  sismica di  base,  per 
Intervento integrato di ripristino dell’officiosità idraulica del Fiume Crati ed affluenti (Cod. 216186), 
il  dipendente Dott.  Geol.  Rosario  Bonasso,  cat.  D,  assegnato al  Settore “Gestione Demanio 
Idrico – Area Centrale”, in possesso dei titoli, dei requisiti e dell’esperienza professionale come 
richiesti dalla normativa vigente.

5. Di dare atto che: 
• al Rup sono attribuiti i compiti e le funzioni declinati nel paragrafo 8 delle linee guida Anac, n. 3,  

fermo restando quanto previsto dall’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e da altre specifiche disposizioni 
del Codice e dalla legge 241/1990 e ss. mm. ii.;

• il responsabile del procedimento, così come i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli  atti  endoprocedimentali  e il  provvedimento finale, devono astenersi  in 
caso di  conflitto di  interessi,  segnalando tali  situazioni,  anche potenziali,  secondo il  disposto 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 190/2012 e altresì in 
ossequio alle prescrizioni di  cui  alla D.G.R. n. 244 del  16 Giugno 2014 “Adozione Codice di 
comportamento dei dipendenti della Regione Calabria”.

6.  Di precisare che con successivo atto si provvederà ad impegnare la somma necessaria relativa 
agli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e prevista nel quadro economico del progetto, 
che  trova  copertura  finanziaria  nei  capitoli:  U9090900304,  U9090900305  e  U9090900306  del 
Bilancio Regionale anno 2019.

7.  Di  dare atto che il  presente provvedimento  è soggetto a  pubblicazione ai  sensi  dell’art.  37, 
comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013.

8.  Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale. 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NICOLINO MARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


